10 n. 10. Molina de primogen. lib. 2. cap. 7. num. 7. Confirmatio-
nem ex certa scientia que & specialis dicitur, illa est quando
Principes sui Superiori plene informati de facto, atque
ejusdem facti circumstantia perissen posse confirmari cum
cognitione cause cap. ex animata, ubi Abbas de confirm. wil.
Alex. conf. 1. numer. 38. & sequent. lib. 5. Molina supra.
quando etiam apponitur clausula ex certa scientia hinc ha-
bit effectum, ut actum invalidum confirmet, Ant. Gabriel

11 commun. opinion. tit. de clausular. concil. 1. Quare ad majorum
cautelam statuti confirmandi tenor, vel illius substantia
saltim compendio in confirmatione narratur, Panor.
conf. 10. n. 2. n. 2. lib. 1.

12 Ex quo sequitur concordia initia inter & Ludovicum,
Episcopum Burgensem, & Decanum & Capitulum ejusdem
ab Alexandro Romano Pontifice eodem anno, die vero 29.
Septembris, cum ibi confirmata specificè narratur, esse
concordiam confirmatam ex certa scientia. Item & eadem
ratione dicendum est, de concordia interposita à D. Episco-
po Barbastrensi cum Decano & Capitulo suis confirmata
per sanctissimum Paulum V. die 1. Decembris, anno 1615.
erat tunc Episcopus DD. Joannes Moriz de Salazar vir pte-
rate, prudenter, liberaliter, & literarum scientia insignis, &
nunc Oicensis Ecclesiæ summe illius felicitate gubernans.

13 Secundo, sequitur concordia initia inter & Ludovicum,
Episcopum Burgensem, & Decanum & Capitulum ejusdem
ab Alexandro Romano Pontifice eodem anno, die vero 29.
Septembris, cum ibi confirmata specificè narratur, esse
concordiam confirmatam ex certa scientia. Item & eadem
ratione dicendum est, de concordia interposita à D. Episco-
po Barbastrensi cum Decano & Capitulo suis confirmata
per sanctissimum Paulum V. die 1. Decembris, anno 1615.
erat tunc Episcopus DD. Joannes Moriz de Salazar vir pte-
rate, prudenter, liberaliter, & literarum scientia insignis, &
nunc Oicensis Ecclesiæ summe illius felicitate gubernans.

14 Secundo, sequitur concordia initia inter & Ludovicum,
Episcopum Burgensem, & Decanum & Capitulum ejusdem
ab Alexandro Romano Pontifice eodem anno, die vero 29.
Septembris, cum ibi confirmata specificè narratur, esse
concordiam confirmatam ex certa scientia. Item & eadem
ratione dicendum est, de concordia interposita à D. Episco-
po Barbastrensi cum Decano & Capitulo suis confirmata
per sanctissimum Paulum V. die 1. Decembris, anno 1615.
erat tunc Episcopus DD. Joannes Moriz de Salazar vir pte-
rate, prudenter, liberaliter, & literarum scientia insignis, &
nunc Oicensis Ecclesiæ summe illius felicitate gubernans.

15 Tercio sequitur concordia initia inter & Ludovicum,
Episcopum Burgensem, & Decanum & Capitulum ejusdem
ab Alexandro Romano Pontifice eodem anno, die vero 29.
Septembris, cum ibi confirmata specificè narratur, esse
concordiam confirmatam ex certa scientia. Item & eadem
ratione dicendum est, de concordia interposita à D. Episco-
po Barbastrensi cum Decano & Capitulo suis confirmata
per sanctissimum Paulum V. die 1. Decembris, anno 1615.
erat tunc Episcopus DD. Joannes Moriz de Salazar vir pte-
rate, prudenter, liberaliter, & literarum scientia insignis, &
nunc Oicensis Ecclesiæ summe illius felicitate gubernans.

16 Quarto sequitur concordia initia inter & Ludovicum,
Episcopum Burgensem, & Decanum & Capitulum ejusdem
ab Alexandro Romano Pontifice eodem anno, die vero 29.
Septembris, cum ibi confirmata specificè narratur, esse
concordiam confirmatam ex certa scientia. Item & eadem
ratione dicendum est, de concordia interposita à D. Episco-
po Barbastrensi cum Decano & Capitulo suis confirmata
per sanctissimum Paulum V. die 1. Decembris, anno 1615.
erat tunc Episcopus DD. Joannes Moriz de Salazar vir pte-
rate, prudenter, liberaliter, & literarum scientia insignis, &
nunc Oicensis Ecclesiæ summe illius felicitate gubernans.

17 Quinto ex his intelligit, celebrem illam decisionem
Achiliis de Graffis que est tertia sub titulo de patris
concilium non subtilitate concordias confirmatas, nam lo-
quitur de confirmatione ex certa scientia, ut pater quia se-
refert ad glos. verbo patia in §. nos enim in Clemen. fin. de se-
pulcr. ubi glofia loquitur de confirmatione Sedis Apostolice
ad rem super quam sententiam tulerat, cujus ea vis est,
ut recipiunt contra eam obtinum in limine judicii re-
ciat l. fin. C. sentent. rescind. non posse, & diximus supra obser-
vationem 2. sententia enim lata concurret scientia, & cause co-
gnitio, que confirmationem reddunt specificam, ut sacrum
Congregationem referens judicavit Rota dec. 743. n. 9. p. 1.
diversorum.

Quibus suppositis & diffinitionibus supra posita consona-
manebit, si distinguas inter confirmationem communem,
& specificam, illam post Concilium in d.c. & d.c. 6. defendendo
non durare, sed istam irrevocabili manere, quod nulla declaratio sic adstrueri videatur quam ea quam recri-
psiit Sacra Congregatio 28. Aprilis anni 1593. his verbis:
Concordia confirmata à Papa in forma communis cum qua
concurrat confutudo, immemorialis fuisse à Tridentino
c. 6. 2. 1. & 2. 1. & 2. 2. derogatum.

Observa tamen pro coronide verba illa Conc. sess. 6. c. 4.
(que tantum suos obligent anchore) non esse referenda ad
concordias, sed ad iuramenta, ut Sacram Congregationem
declarasse refutat Guillelmart ad dictum caput 4. pag. 631. ut
supra 4. 2. 4. num. 25.

S V M M A R I V M .

V 1stant non potest recusari quando non procedit in figura in-
dicti, n. 1.

Difficio, tantum, est taxativa, n. 2. & 7.

Appellatio in visitatione suspendit, si exceditur modus, n. 3.

Appellatio in visitatione regulariter non suspendit, n. 4.

Confraternitatis laicorum in visitatione non possunt appellare
suspenso, n. 5.

Magistratus in Sicilia visitari nullo modo audiuntur appellare,
num. 6.

Modus exceditur multis formis, n. 8.

Q U E S T I O V I G E S I M A S E X T A .

An interposita appellatio in visitatione suspendat?
vel devolvat?

E T quod utrumq; appellatio in hoc casu repellat, vide-
tur probari, ex his que considerat Basconcellos divers.
ius. arg. lib. 1. c. 19. n. 9. scilicet non esse vero simile Tridenti-
num voluisse, ut in quacum; causa visitationis appellatio-
nis effectus suspensus tolleretur unico verbo, quem jus
Pontificis introdit in cap. Roma. 5. si vero non solum de
appellat. in 6. & sic de facili futufile non est credendum,
maxime & devolutivum argumento text. in l. si quando, C. de
Saravia de Adjunctis.

QUÆSTIO VIGESIMA OCTAVA.

An in levibus Episcopis possit contra Capitulares procedere sine Adjunctis?

Hæc quæstio resoluta manet ex traditis supra quæst. 2. argumento 2. illud † nota quod ad primam citationem venire non potest Episcopus sine Adjunctorum consilio, & alienus, quia non potest procedere, ut in hoc cap. 6. Sess. 25. & appellazione processus intelligunt prima citatio, ut Farinac. ibidem ver. an Capitulo, Marcella lib. 4. tit. 7. 2. c. 20. lit. K. qui perpetua † iurisdictione intelligunt per citationem, cap. gratum, cap. relatum de offic. delegat. c. omni plures, ubi glossa verbo inchoante eadem titula in 6. Sed adver 3. te quod quomodocumque causa inchoetur dicunt perveniunt ad processum glo. verbo processum in cap. si à Subdelegato 14. de offic. deleg. in 6.

S V M M A R I V M.

Coadjutoria species est Beneficium, n. 1.

Coadjutoria congrua datur, n. 2.

Coadjutoria expeditum precium veritatem requirit, n. 3.

Coadjutoris per se servitutis solvere tenentur, n. 4. & 24.

Coadjutor liberum habet administrationem, n. 5.

Coadjutor restituunt possessum quam accepit, n. 6. 9. & 45.

Coadjutor et semel debet habere qualitates quas coadiutus, m. 7.

Coadjutores, ac expeditantes comparantur, n. 8. 10. & 32.

Coadjutor & non coadiutus inservit, vel impeditus lucratu

distributio[n]es, n. 11.

Clau[si]le, ex nunc, pro ut ex tunc, virsus, n. 12. & 46.

Coadjutores annatam solvent, & ingressum, n. 13. 16. & 48.

Annatarum solutio[n]is favorabilis, n. 14.

Annatis successam quindennia, n. 15.

Ingressus varia [un]t nominata, n. 16.

Ingressus sunt odiois, n. 17.

Coadjutores autem sedem acquirunt per gradus antiquitatis, num.

18. & 40.

Cœsarugustana Sedi statutum par. 3. c. 1. declaratur, n. 19.

Iuris dictio prevenitur citando, capiendo, vel informando,

num. 20.

Coadjutorum usus an improbandus, num. 22.

Coadjutoribus stylus multa tribuit, n. 23. quia sunt introducti ab

ilio, n. 39.

Coadjutor non tenet publicare, n. 25.

Coadjutor non consequitur fructus ex beneficio coadiuti, nu-

mer. 26.

Coadjutor an tenetur residere precise an causative? nu-

mer. 27. & 29.

Coadjutoria non inducit incompatibilitatem, n. 28.

Tirafonensis Coadjutor privatus, n. 30.

Coadjutori si non optant, sed Coadjutor, n. 31.

Coadjutor est Canonicus filius, n. 33. & 44.

Coadjutor non praeditus nominationi Regie, n. 34.

Regulus in dubio non ceterum derogari, n. 35.

Coadjutor non tenetur facere professionem, n. 36.

Coadjutor excommunicato, Coadjutor non lucratur distributio-

nes, num. 37.

Senatus honorarius prior possessione postponit posteriori qui

administrationem proprio iure habet, n. 41.

Dignitate minori, sed propria fulgens, dignior est quam qui

maiori, sed aliena dignitate fulget, n. 42.

Archidiaconus Coadjutor quis prohibeat, n. 43.

Fidelio non est poterior veritate, n. 47.

Ius ad rem, vel in re quomodo distinguatur, n. 49.

QUÆSTIO VIGESIMANONA.

An Episcopus possit procedere sine Adjunctis contra Capitularium Coadjutores?

Non posse suadent sequentia, Coadjutores † scilicet istos esse Beneficiatos, sicut Coadjutores, nam Coadjutoria species beneficij vocatur apud Archidiaconum in c.

viii

Quæstio XXIX.

53

verè Rota censuit coram bonae mem. Penia Saltmantinis & Tirafonensis, quas decisiones reperties apud Marchef. tom. i. de appellat. ab execus brev. §. 1. dec. 28. & §. 2. dec. 46. apud Garciam d. cap. 5. num. 78. & 138. Rota sententiam 19 ab statuto Sedis nostrae par. † 1. cap. 3. admisit, fusile videatur, nam in illo sic cavetur; & si aliquo entrate per Coadjutor, de Dignitate, Canonico, o Racionero, o Beneficio, dicitur, ut Paulus Paris. conf. 8. vol. 4. quem sequitur Ubaines de elect. conf. 1. n. 13. & 15. que tributum spem debitum sit, ex conditionali infinita de verb. sive effulgens spes, ut ex turpissima vota Dilei infusurant; si quis admovertit autem, conticescit. Pluribus conatur defendere Coadjutorum stylum Joan. Baptista Valenzuela conf. 98. n. 3. Et si prævius sequatur eventus, is diversus omnino est ab intentione concedentis, cui non debet imputari, ut considerat Mastrillus de magistrat. cap. 25. num. 4. ubi multa circa concessionem officii post mortem Vacaturi.

Ultimò, quia sine dubio videtur Episcopum debere procedere cum Adjunctis contra Coadjutores, sive Garciam sequacis d. c. 5. par. 4. num. 95. dum at Episcopum contra adū servientes Coadjutores solum & independenter 22 procedere si modò citando, capiendo, vel in formando prævenit servitum auctuale ad Malastrum probat. par. 2. 23 conclus. 123. Sive sequaris † declarationem Sacra Congregationis ab eo relatam in dict. cap. 5. ubi additio n. 96. quae censuit procedendum esse cum Adjunctis contra Capitularium Coadjutores, si ex forma Coadjutoris colligatur, Coadjutori concessa fusile privilegia, que habent Coadjutori nam stylus obtinuit coadjutoribus concedi plenam, libera, omnimodo facultatem, & auctoritatem in spiritibus, & temporalibus ea faciendo, que poterant facere coadjuti. Si ergo in honoribus, & oneribus Coadjutores jure principalium censemur, quid mirum si criminaliter acti de Adjunctis consilio & assensu censemur?

Contraria tamen sententia verior mihi semper visa fuit, ut novissime multis declarationibus defendit additio ad Garciam 4. par. cap. 5. num. 96. Nam coadjutoria beneficium non est. Ideo Coadjutor non tenetur ad officium Canonicum recitandum, sed proprietas Navar. in c. si quando preludio 5. num. 10. de script. Campag. de Coadjutor. Episcop. num. 8. Gambat. de offic. legat. lib. 4. num. 28. Redonus de Simon. 2. par. cap. 28. cap. de rectoribus, & sequentibus, ubi Abbas de cler. agrot. cap. grandis ubi communis de sappi. negl. prelat. Suarez de religione trax. 4. lib. 4. num. 19. ubi advertit nihil obstat quo illa iura, & eorum interpres loquuntur de Coadjutori fine futura successione, quia futura successionis non das in re, sed ad rem, & filius Regis non est Rex, licet futurum habeat successionem. 25 Beneficium Coadjutori non vacat ulque ad ejus mortem, & idem non subjetatur Puteus lib. 3. decis. 22. 5. de cœs. 26. 23. 6. Coadjutor † non consequitur fructus ex beneficio coadiuti. decis. 28. 5. lib. 3. par. 3. divers. Navar. conf. 2. n. 3. de cleric. agrot. Garcia de benef. par. 5. n. 7. 8. Coadjutor † non tenetur ad residuum praesciam, sed causativam, idest, ut de bonis suis satisfaciat pro intercessione non soluta, Mender. lib. 4. divers. iur. argum. c. 1. n. 2. Fabricius in prædict. lib. 2. cap. 8. n. 21. Gonzal. rig. 8. glossa 5. §. 9. n. 6. 1. 28 Barbolia ad Tridentinum Sess. 24. c. 17. n. 13. Coadjutoria † non inducit incompatibilitatem ex eiusdem Doctoribus. Il- 29 lud autem quod dicitur † coadiutorem non teneri ad residuum praesciam, intelligentius est, nisi in coadiutoria sit imposita necesse fieri, si enim sit imposta, vel per verbum debeat, vel teneatur, præcisè tenuerit residere, & non reficiantur poterit privari, servata tamen iuri forma, de qua in c. ex rite de cler. non residen. glo. verbo 30 Canonibus in c. quoniam frequenter, ut lit. non confess. ut † & fuit privatus Franciscus de Sylos musicus praefectus in hac alia Sede, Coadjutoria portionis in Ecclesia Tirolo mer. 2. de rebus spolia. Mandolus de signat. gratia tit. de Coad- Saravia de Adiunctis.

D 3 intor.

inof. testamen. c. cum expedit de elect. in 6. Hoc confirmatur per argumentum ab speciali, nam quando agitur de correctione morum Tridentina Synodus voluisse videtur appellatione visitationem non suspendi. Sic enim responsum di Episcopo Abulense. Amplitudinem tuam, non posse regulari modo sine figura & stipiti judicis procedens paternas imponit delictorum non ordinarias, sed eas tantum, quae morum emendationem recipiunt. Pondera dictio nem illarum taxativam, t. tantum, qua' alios caus excludit, l. i. C. de patr. potest. Dec. conf. 183. n. 1. & plures quos referunt, & sequitur Cenedo singulari 21. declarationem vero Cardinalium invenies apud Farinac. in dict. cap. 6. §. quando Episcopus visitaverit vers. ad 9. apud Marcillam lib. 4. tit. 7. cap. 10.

S V M M A R I V M.

Secundum, quia si modus t. excedit in visitatione, quantumcunque appellatio prohibetur suspenderet, vel devolare, & devolvere, & suspendere, ut obseruat Navarr. conf. 2. de appell. Caved. supra lib. 1. c. 1. n. 9. & cum igitur Scac de appellat. q. 17. limit. 26. n. 12. Zavallos de violent. q. 27. n. 2. alios non allegatos, vide apud Valenzuelam conf. 43. n. 13. quae sententia jure fulcit in cap. irrefragabili, ut offic. ordinarii ubi cito ageretur de reformatione morum (quod proprium visitationis munus est), ut in Tridentino sess. 13. cap. 1. de reformat. & cap. 10. sess. 24. & cap. 1. & de censibus lib. 6. diximus supra quae 2. fundamento 1. hac verba subjiciuntur. Nulla appellatio valeat impediere, nisi formam in talibus excellerint observandam, idem probatur in cap. no. 27. 43. extra de appellat. ibi ab executoribus appellatio non possit, nufors modum excelerint in exequendo. Contraria tamen sententia t. in generis sumpta vetior est, & probatur in Concilio Tridentino sess. 22. cap. 1. ibi: nec appellatio executionem hanc quod ad morum correctionem spectat suspendat & sess. 24. cap. 10. & tam appellatio quam inhibet effectu quod impedientiam visitationem cap. 1. sess. 13. c. 3. sess. 24. de reform. in Tridentino prosequitur, Rec. in directorio par. 1. c. 1. & 5. latissime Scac de appell. d. q. 5. limit. principale 2. Per predicta etiam t. non fuit admissa appellatio interposita per confederatitudinem laicorum a decreto Episcopi illam visitantis, ut Sacrum Congregacionis censuimus statutum Gratianus dec. 188. num. 10. quod est conforme iuri communii in cap. ad nos fratrem; ubi Felini. 2. fin. de appell. & Francus in cap. reprehensionis n. 9. & 13. eodem 6. in 6. Gratianus supra nos. Id sic rigorose in Sicilia observatur, ut sententia latius in Supremo Consilio contra Magistratus visitatio generali visitatione, nulla detur appellatio, neque revino ex mandato Regio expellit de quo meminit Bovadilla lib. 5. polit. cap. 1. num. 122. & 129. Mastril. de magistr. lib. 6. c. 12.

Neque contrarium probant considerationes supra positae, non prima, quia satis conflat ex supra dictis locis Concilii, de ejus voluntate ad impedientiam appellacionem in visitatione. Ruris declaratio Sacra Congregationis per dicti illam, tantum, non excludit similes causas. Jaf. in 1. n. 10. ff. si quis insufficiens non obtemper. Sebastianus Medicus de distinctione p. 2. c. 1. n. 6.

Non obstat secundum quia est speciale, causa quo modus 3. excedit, modus autem excedere, si visitatio non fieret ea pompa & solemnitate, quam commemorat Silvest. verb. visitatio. §. 4. & Zerola in praxi codice verb. §. ad 5. p. 1. Farinac. in d. cap. 6. & quando Episcopus, & Marcella lib. 4. tit. 7. cap. 20. verb. 4. 8. Item si aliquis precipiteretur contrahastatum, vel in veterata Ecclesie conueretur non Cardinali in cap. 4. de appellat. ubi Decius num. 6. ver. 4. sed confidetur. Item si casus damnum irreparabile continenter, causus istos enumerat Riccius in praxi dec. 505. 504. & 505. & Barbosa, & ab eo relati in cap. 20. sess. 24. num. 8. Item si Episcopus procederet in exemptos, seu alias privilegiatos contra eorum privilegium, Lancellor. de attent. par. 2. c. 1. l. mit. 18. n. 2. Marchesan. de appellat. extra Rom. curiam p. 1. c. 6. num. 127. quos referunt & seq. Riccius refut. pral. cap. 7. num. 3. amplia. 3. §. 1. Item si Episcopus in visitatione procederet contra Capitulares sine arbitris, quod facere potest, dummodo peccatum non imponat ordinariam, sed eam que morum correctionem respiciat ad tradita in dec. 321. par. 2.

QUÆSTIO VIGESIMASEPTIMA.

An Episcopus possit subditos eximere à visitatione?

Et quod possit exire, videtur probari ex Concilio Tridentino t. c. 8. & 9. Sess. 22. de reformatione, cuius texus auctoritate docet Garcia de benef. par. 1. c. 2. n. 9. fundatorem posse in lumine foundationis jubere, ne Episcopus se intronit in visitatione operis p. 1. etiam Capellaniam collativa, ut in causa Capellana, & Hospitalis de Olmedo Sacram Congregationem declarare refert, & Farinac. ad d. c. 8. & repetit Marcella lib. 2. tit. 6. c. 2. & est in specie declinum per Ludovisum, nunc Greg. XV. decisi. 4. & 8. Et in causa Capellanarum & patronatus dominii Joannis Alvarez de Toledo Monroy & Ayala, Comitis de Oropesa & Deletorta, Heros pietate prudentia, modestia, divinitus, in pauperes misericordia, & in omnes liberalitate summa facili illius admiratione præstantissimi, idem Garcia d. n. 9. proloquo, quo ab his dubio t. procedere videtur in beneficio fundando, non eriam fundato, per regulam illam, quod fortis exigitur, quam non admittunt hospes, & filii abducatur a nobis jus querendum, quam quicunque. c. quemadmodum in fine de iure rurando, Clemens gr. de re scriptis, l. qui autem, ff. de his quae in fraude, cred. docet. Lamberti de iure par. q. 9. art. & lib. 1. num. 11. fol. 71. cuius sententia authorem exsuffiat esse t. Panormitanum in cap. 4. cum dilectus notab. 5. de consuetud. Felini in c. cum venerabilis 13. de excep. Rochus de Curte de iure patr. verbo pro eo quod 2. 6. ad med. Gutier. in 1. nemo potest de leg. 1. n. 4. 5. Gonzalez regula 8. gl. 5. n. 8. quad melius comprehendebis ex declaratione Sacra Congregations, quam referunt Guillelmart ad Tridentinum pretermis. pag. 686. §. ante p.

Secundum, quia Episcopus t. de consensu Capituli concurrence causa legitima potest unam Ecclesiæ à visitatione im-

munem reddere. Calder. conf. 267. Put. decisi. 11. lib. 3. Riccius collect. 1228. Tuschus lit. V. concl. 221. n. 5.

Contra tamen sententia, qua' vetior est, t. probatur ex multis decentibus Episcopum non posse concedere alluci pio loco, ne illum possit visitare, & corrigitur, Federicus de Senis conf. 111. n. 2. & 3. Tuschus verba visitatio concl. 218. n. 24. Etiam si hujusmodi t. concessio facta fuerit de consensu Capituli, Abbas in c. cum venerabilis n. 5. de consensu, etiam si patronus in fundationis t. lumine exemptione peteret ab Episcopo, nam nec tunc Episcopus posse concedere Quinquel. Mandofus de sign. grat. tit. de exemptione ab Episcopo, & exemptione ordinario, Federicus de Senis conf. 247. Tuschus dict. concl. 221. lit. V. num. 2. optimè Mar. 9. Mut. decisi. 58. Sicula num. 29. quia Episcopus, t. nec ex professo, nec tacite visitationem potest renuntiare, ut tenuit Rota dec. 2. de censibus in antiquis per tex. in cap. pa. foral. 7. de donat. ubi glof. verbo Cathedratum. Ratio redditur ab Imola in cap. cum ex officiis nu. 1. & 7. de praescript. Scilicet; quia visitatio pertinet ad utilitatem publicam, cui privatrum pacionibus non potest derogari, cap. si diligenter for compet. & facit decisio Achillis 1. n. 3. de prescriptionibus & ex omissione visitationis sequeretur impunitas, contra quam rigorosa fit interpretatione Alex. in lege 1. numer. 25. de verbis, cum sequitur Seraphinus decisi. 30. num. 13. Etger. 10. nerale t. est Prelatum qui potuit querere Ecclesia, & non quevis teneri ad interelle, argumento textus in l. quicquid C. de arbitr. rat. Rebus in compend. alien. nu. 1. & 32. Doctoris relati & secuti à Mandofus supra §. amplio etiam. Ex 11. quibus t. haec duo subjectio signa a praeficipibili reputantur, faciliter visitatio, & solito procuratio, Roman. conf. 371. incipit in proposita n. 6. in fine, quod intelligendum est de prescriptione totalis t. procuratio omnium Ecclesiastarum, Calder. conf. 6. de offic. delegat. & conf. 5. de rebus Eccles. Lapus allegat. 30. num. 9. ver. licet, Tuschus lit. V. conclus. 221. n. 3. 6. 7. & de prescriptione totalis visitationis Calder. conf. 53. alias 11. de censibus, nam ut Panormitanus ex Joanne Andrea docet in cap. venerabilis n. 5. de censibus, Episcopus potest per modum cuiusdam Vicaria sue dignitate concedere inferiori, ut recipiat nomine sua dignitatis iura visitationis, vel visitationem faciat, Zabar. conf. 131. n. 2. ver. 2. secundum, Tuschus d. conclus. 21. n. 4.

Rei huius optimus t. exemplum est in Episcopatu Tironen, ubi Calatajubii Vicarius generalis diuinitatem temporis, sic privative de causis ad forum Ecclesiasticum pertinentes per viam contentiosam, vel voluntariam, cognoscit, ut absque magno populi scandalo, & inhibitiois obstantia Iustitia Aragonum, Vicarius principalis Tironensis, sive in rebus justitiae, sive graue illius Archidiocenatus non procedat, qui Vicarius generalis, quod possit esse executor mixtus Apostolicus, non obsecutus collegis ex traditis à Flores var. lib. 1. q. 4. n. 7. & sequent. An vero illius Vicarius introduxit iurisdictio firmo teneat pede, Paulus & Emilius narrat decisi. 506. n. 4. p. 1. & dominus meus Don Michael Martinez del Villar Supremi Aragonum consilius celebris Consultor, & suorum antecessorum integratitudine literis & nobilitate metuens succedit in lib. de patro.

Bilbil. 2. p. art. 8. Simili modo t. & Episcopus inferiori permittit collationem, postulante sic fundatore in erectione beneficij, Macerat. 1. ver. 1. 2. Riccius in praxi dec. 163. n. 81. in fine, & ut latius in Canonicali par. 2. c. 3. 6. & converso contra totalem t. ab ratione iurisdictiois aliquius Ecclesiast. Riccius in praxi decisi. 542. exemplum proponit secundum Episcopi, qui cum per mutare volueret parochiam sue Diocesis cum alia Neapolitani Archiepiscopi non fuit permissus ex supra dictis, & ne resistenter fuit, per obliquum, fraudem faceret ad quam de jure divino directo obstringitur cap. 1. Sess. 6. de reform. in Tridentina plures allegat Riccius d. decisi. 542.

Pro superiori nostra sententia facit, quod Episcopus præsumit nihil ignorare ex his quae pertinent ad suam Diocesim, quia responde & visitare tenetur, Anch. conf. 117. circa finem, Alexan. conf. 9. 4. nu. 1. lib. 5. Aymon. conf. 128. n. 1. Rota dec. 6. n. 1. de parte patr. in novis. Seraphinus decisi. 337. n. 6. Farinac. decisi. 638. n. 3. Si visitatio in hoc

S V M M A R I V M.

P rocessus appellatione intelligitur prima citatio, n. 1. Citatio perpetua iurisdictionem, n. 2.

Processus fit quomodo cumque perveniat ad causam, n. 3.

inor. plura congeit ad propositum Gonizal. regul. 8. gloss. 5. §. 9. ann. 42. Coadjutores antiamatem t. non à die ex eorum admissionis, sed à cessatione Coadjutoris die adi- 49
scuntur, nam Coadjutor vivente Coadjuto ex persona propria non habet possessionem beneficij, actus quos facit non sibi, sed Coadjutor facit, nihil aliud possidet quam administrationem Coadjutoris, qua possest cestat cefante Coadjutoris, non caput possessionem, nisi post mortem Coadjutori, quas omnes rationes iuribus, & Doctoribus confirmat duplex dicit Hispalensis scilicet 456. & 637. p. recentissimum Farinac. Unde si Coadjutor praeteret prælacionem, non auditetur, nisi possessionem & administrationem proprio nomine habitan probaret. Fabricius in *præc. de aliis quib. iuribus* n. 19. & 21. pag. 158. Quod confematur ex generali confuetudine Hispanie, quia obtinuit Coadjutores Canonicos novissime recepus in Sede postponi, de qua confueridine testimonium perhibent Garcia d. 4. p. cap. 5. n. 73. Gozal. d. gloss. 5. §. 9. num. 98. Item ex t. confutando iuri innixa Lufitania, secundum quam Senator honorarius prior data & possessione, praedictum à Senatore honorario, posterior possessione & data, actu tamen servienti & administrationi habenti argumentum. ut d. C. ut dign. ord. serv. attestatur Cavedo p. 1. dec. 4. n. 43. 7. & generale est t. ut qui aliena dignitate fulger, non preferatur ei qui propria dignitate corcurat. Dec. m. fanei 2. n. 1. 2. & offic. delegat. quod contra Coadjutorum procedentiam allegat Leo in *thesauro* for. Ecclesi. p. 2. c. 6. n. 58. & 60. Garcia d. 4. p. 5. n. 133. Omnia supra dicta confirmanter ex Sacra Rituum Congregatione de qua deponunt Quattuor in summa Bullari verbo Archiepiscopi autoritas n. 12. ubi additio lit. B. & Garcia in addition. d. 5. n. 96. Ubi confitit 44. Archiepiscopo t. Coadjutor etiam cum futura successione non licere civitatum ingredi pontificalem, ut Cuncte circulis Canonicorum, largitione indulgentiarum, necessaria non etiam urbana Canonicorum allocatio, his rationibus quia non haber juis in se, sed ad rem, potest esse, ut praemotor Coadjutor ante quoniam sit Archiepiscopus, quia careret iurisdictione, & dignitate, & quia non est caput Canonicorum, item brevi Pauli V. 16. Septembri anno 1606. cuius copiam reperies apud Franciscum Suarez de religione tract. 4. lib. 4. par. 2. cap. 22. n. 19. Garcia supr. p. 3. c. 1. num. 109. & d. 5. n. 96. & ex Sacra Rituum congregatione dist. deci. 456. n. 9. par. 1. recentiss. t. ubi declaratum fuit Canonicorum Coadjutores viventibus coadjutoris non esse habendos pro veritate Canonicorum, etiam si coadjutores sint cum futura successione, quia non habent us in Canonicatu, sed ad Canonicum, unde non sunt Capitulares, id est & non datur tempus recessione trimestre unum coadjutori, & alius trimester Coadjutori. Stephanus Gratianus *discept. forens.* c. 166. que omnia aperiè probant Episcopum non restringi de Adjunctorum consilio & assenso contra Capitularium Coadjutores procedere. Id tamen ea confederatione radicibus fulget, nam Synodus Tridentina nihil sic ante oculos sibi proposuit quam Episcorum iurisdictionem in Capitulares, illasque, & intactam conservare, ut probavi supra q. 2. in fundam. quod si adjuncitorum usum ad non capitulares Tridentina Synodus voluisse protogare, sibi contraria videbatur existere.

46. Neque obstant ex adverso t. considerata idest Coadjutorum ad possessionem restitui, quia ut dicitur in deci. 456. restituitur ad possessionem, quan habent non iure beneficio, sed in servito Coadjutoris.

Non obstat quod Coadjutores admittantur cum clausula la ex nunc t. prout ex tunc, nam clausula haec non operatur ut tempus praefens conjugatur cum futuro vel è converso Felinus in cap. licet. av. an. num. 6. de probation. Paris. conf. 91. num. 66. vol. 2. Negulanius de pgnor. par. 2. membr. 2. n. 6. Tiraq. de retrall. convention. §. 2. gloss. 1. num. 85. Mafchelan. de lat. par. 3. §. 2. num. 90. nec rufus conjugans tempori præterito, ita ut prævaleat veritatis, nam haec t. retractione fit per fictionem, & factio non est potior veritate, & naturalitate, nisi specialiter sit cauimus per habentem potestatem, l. filio quem pater fit de liber. & posib. Bart. in 1. §. hac verba. de nego. gest. Tiraq. de privilegio. pia causa

privileg. 17. vers. verum hoc non est, & in dicta dec. 456. n. 6. Non obstat quod in hac t. Sede Coadjutores quinden- 49
tia solvant, solvent enim ex speciali clausula que in Pauli V. gratia seu Brevi repertur, qua solvente compelluntur habentes jus vel in beneficio, vel ad beneficium, discrimen t. habendi jus, vel in vel ad beneficium Abb. docet in c. li. 50
teris 39. n. 5. de rescript. Molin. de iust. & iur. par. 1. tract. 2. disput. 2.

Non obstat t. statutum Casarang. Ecclesiæ circa Sudem à die possessionis habendam, qui possessionem non capi nisi poit possessionem Coadjutoris, ut in d. dec. 456. n. 6. & frequentibus. Non obstat confederatio Garcia circa Coadjutorum actu servientem, & prævenientem, quia est ridicula cum sit in potestate Episcopi rei certe informationem, capione vel citationem ad tempus, quo actu non serviat, unde sucedit regulat tex. in l. sub base obligat. & action. Non obstat quo coadjuator admiratur ad prærogativas quas habet coadijutor, nam ut ipse Garcia in n. 96. respondit, illa prærogativa non extenduntur ad iurisdictionem adjunctorum. Non obstant aliae considerationes, quae ex fundamentis pro hac parte adducuntur faciliter diluvantur, si diligenter perspiciantur.

S V M M A R I V M.

Recursus à quibus Doctoribus solear, n. 1. Recursus à decisionibus publicis admittuntur, n. 2. Recursus à decisionibus Romanis comprobantur, n. 3. & 15. Recursus exempli confirmantur, n. 4. Laicus cognoscit inter Ecclesiasticos ex delegatione Apostolica, num. 5. Sicut laicralis iurisdictio, n. 6. Confusa immemorialis vim rituli habet, n. 7. Privilegia & praerogativa differunt, n. 8. Regalisbus derelire alienum est a mente Pontificis, n. 9. Constitutio Martini contra trahentes clericos ad Tribunalia faciliaria, n. 10. Quis primum Bullam in causa publicaris, n. 11. Pontificis multi recursus assimilantur, n. 12. Recurso iuratione temporaliatis latus sinire, n. 13. Recursus facili legibus laboratur, n. 14. Index potestis limites excedens, ut privatus agit, n. 16. Iudicis in privato impunis resiguntur, n. 17. Recursus in defensione possessionis & appellationis latus, num. 18. Patroni pro re Ecclesiastica liceat recurrunt, n. 19. Recursus latus ubi Ecclesiastici Ecclesiastici remittuntur, num. 20. Recursus iusti deprecantibus non est denegandus, n. 21. Constatu Ecclesiæ legibus facili adiuvatur, n. 22. Vim or repellere licet, n. 23. Vis multa modis fit, n. 24. Violentia triplex, n. 25. Interdilecta probrebus facris redduntur, & reddebantur, n. 26. Pontificia Regiaque potestas ab eodem fonte dimanant, numer. 27. Sacerdotium, & Regnum olim in uno, n. 28. Spiritualis & temporalis gladius mutuo se adiuvant, n. 29. Periculazione multa alias non permisit permittuntur, numer. 30. Recursus, ubi est periculum in mora, latus, n. 31. Reges anti executores Tridentini, n. 32. Intellectus ad Concilium Trident. Sess. 25. cap. 3. num. 33. & num. 47. Regia Tribunalia non comprehenduntur in prohibitione, n. 34. Recursus videtur latus, ubi est cleri laica iurisdictio, numer. 35. Recursus ubi est latus, & citari & inhiberi, n. 36. Recursus a multis Doctoribus detectantur, n. 37. Recursus defendantur, ignoranti, necestatate, confuetudine, concordia, privilegio, & defensione, n. 38. Recursus improbantur Rota Romana, n. 39. Sequestrum Iudicis laici in rebus Ecclesiasticis, n. 40. Recursus improbatur ab antiquis Canonibus, num. 41. & recentioribus, num. 42. Recursus quomodo recentissime defensione, n. 43. Recurrentes multis panis afficiuntur, n. 44. Index secularis non suppleri iurisdictionem Ecclesiastici, n. 45.

Ma-

Maior est Iudex Ecclesiasticus, quam secularis, n. 46. Consuetudo immemorialis à Regibus etiam inducta, est sublata, num. 47. Clericus maiestatis sens ab Ecclesiastico punitur, num. 48. idem de perturbatore pacis. Alter sequitur forum rei, n. 49. Brachium secularare ab ordinariis & delegatis Iudicibus invocatur, n. 50. Intellectus cap. 20. Sess. 25. Concilii Tridentini, n. 51. Non recipientes legem primi, peccant mortaliter, n. 52. Defendunt manu proprio Ecclesiastici Iudicis est, n. 53. Ecclesiastici acularem non potest inhiberi, n. 54. Privilegium non præsumitur, n. 55. Immemorialis quomodo probetur, n. 56. Recursus admittuntur, vel non admittuntur resolutio remittitur, num. 57. Argumentum impiorum non est utendum contra Sedis Apostolice potestatum, n. 58. Abusus Ecclesiasticorum recursibus anam dederunt, n. 59. Hieronymi locus expenditur, n. 60. Recursus differt a querela reclamacione & alii, n. 61. Recursus non est licitus quando violentia falso allegatur, numer. 62. Recursus purificantur duabus conditionibus, n. 63. & 64. Doctoribus recursibus appudentibus quibus excusentur, n. 65. Secularis Ecclesiastico Iudici quando per iudicetur, n. 66. Intellectus cap. pastoralis, & quia vero de offic. delegat. numer. 67. Declaratior a facili requiritur ad incurriendam penam ipso iure, num. 68. Pena impositio requirit concludentem probationem, n. 69. Recurrentibus remedium attentatorum competit, n. 70.

Q U A E S T I O T R I G E S I M A.

An licitus sit recursus ad Regium Tribunal pro defensione juris Adjunctorum?

V T casus propositus innotescat, in disputacionem venire debet, an sic licitus adiuvatur ad iudicem laicum contra Ecclesiasticum maximè in Ecclesiastico causis?

Adfringitur.

Doctoribus num. 1. Decisionibus variis. num. 2. Decisionibus Romanis. num. 3. & 15. Exemplis. num. 4. Juribus & rationibus à n. 5. ad 36.

Desfringitur.

Doctoribus. n. 37. Decisionibus Sancis à num. 39. Juribus antiquis. num. 41. Recentioribus. n. 42. Recentissimis. num. 43. & diversis argumentis à n. 44. ad 61.

Construitur.

num. 62. 63. 64. 70.

In primis ex Theologis illustrissimis Cajetanus cap. 27. apologete de potestate Papæ, dum confutare permitte Imperatori & Principibus Christianis resistere tyrannidi Pontificum, & Episcoporum beneficiorum collationibus abutentium, (quam permissionem, seu consilium reprehendit Boetus Epo heroicum questionum in rubrica de immunitate Eccles. n. 14) Cajetanus sequitur, & Victoria de potestate Papæ & Consil. propositione 22. ubi docet Concilium Provinciale, vel Episcopos ad Recursum habituros, contra Romanum Pontificem mandantem contraria conciliorum decreta, ut pagina 275. Dominicus Bañez 2. 2. qu. 67. dub. aria. 1. conclus. 6. Frater Michael Agia de exhibendis auxiliis fundamento 27. per totum, & ex nostris Antiphonatus Covar. præl. cap. 35. n. 3. Guillelmus Benedictus in cap. Raym. de testamentis, verbo Adelais. num. 349. & n. 455. Molinus verbo firma fol. 148. col. 3. §. die 2. ubi scribit Episcopum & Capitulum. Tirafonen ad Aragonum justitiam convallis prætentandes se nimis esse gravatos in impositio- ne subfidiis ab Archiepiscopo Cefaraugustano, & de ab ejus carceribus manifestato quadam Abbatte Sancti Joannis Pinaten. idem Mol. fol. 220. & manifestatus fuit, calumna referat & prosequitur Portales cum multis ab eo relatis, verbo firma num. 101. Canonicus Cenedo collectanea 5. ad De-

Saravia de Adiunctis.

QUÆSTIO VIGESIMA OCTAVA.

An in levibus Episcopis possit contra Capitulares procedere sine Adjunctis?

Hæc quæstio resoluta manet ex traditis supra quæst. 2. argumento 2. illud † nota quod ad primam citationem venire non potest Episcopus sine Adjunctorum consilio, & alienus, quia non potest procedere, ut in hoc cap. 6. Sess. 25. & appellazione processus intelligunt prima citatio, ut Farinac. ibidem ver. an Capitulo, Marcella lib. 4. tit. 7. 2. c. 20. lit. K. qui perpetua † iurisdictione intelligunt per citationem, cap. gratum, cap. relatum de offic. delegat. c. omni plures, ubi glossa verbo inchoante eadem titula in 6. Sed adver 3. te quod quomodocumque causa inchoetur dicunt perveniunt ad processum glo. verbo processum in cap. si à Subdelegato 14. de offic. deleg. in 6.

S V M M A R I V M.

Coadjutoria species est Beneficium, n. 1.

Coadjutoria congrua datur, n. 2.

Coadjutoria expedito precum veritatem requirit, n. 3.

Coadjutoris per sum seruitutis solvere tenentur, n. 4. & 24.

Coadjutor liberum habet administrationem, n. 5.

Coadjutor restituunt possessum quam accepit, n. 6. & 45.

Coadjutor et semel debet habere qualitates quas coadiutus, m. 7.

Coadjutores, ac expeditantes comparantur, n. 8. 10. & 32.

Coadjutor & non coadiutus inservit, vel impeditus lucratu

distributiones, n. 11.

Clauſule, ex nunc, pro ut ex tunc, virsus, n. 12. & 46.

Coadjutores annatam solvent, & ingressum, n. 13. 16. & 48.

Annatarum solutio favorabilis, n. 14.

Annatis successam quindennia, n. 15.

Ingressus varia, aut nomina, n. 16.

Ingressus sunt odiosi, n. 17.

Coadjutores autem sedem acquirunt per gradus antiquitatis, num.

18. & 40.

Cesaraugustana Sedi statutum par. 3. c. 1. declaratur, n. 19.

& 50.

Iuris dictio preventius citando, capiendo, vel informando,

num. 20.

Coadjutorum usus an improbandus, num. 22.

Coadjutoribus stylus multa tribuit, n. 23. quia sunt introducti ab

ilo, n. 39.

Coadjutor non tenet publicare, n. 25.

Coadjutor non consequitur fructus ex beneficio coadiuti, nu-

mer. 26.

Coadjutor an tenetur residere precise an causative? nu-

mer. 27. & 29.

Coadjutoria non inducit incompatibilitatem, n. 28.

Tirafonensis Coadjutor privatus, n. 30.

Coadjutori si non optant, sed Coadjutor, n. 31.

Coadjutor est Canonicus filius, n. 33. & 44.

Coadjutor non praedictus nominatione Regie, n. 34.

Regius in dubio non censetur derogari, n. 35.

Coadjutor non tenetur facere professionem, n. 36.

Coadjutor excommunicato, Coadjutor non lucratur distributio-

nes, num. 37.

Senatus honorarius prior possessione postponit posteriori qui

administrationem proprio iure habet, n. 41.

Dignitatem minori, sed propria fulgens, dignior est quam qui

maiori, sed aliena dignitate fulget, n. 42.

Archidiaconus Coadjutor quisque prohibeat, n. 43.

Fidelio non est poterior veritate, n. 47.

Ius ad rem, vel in re quomodo distinguatur, n. 49.

QUÆSTIO VIGESIMANONA.

An Episcopus possit procedere sine Adjunctis contra Capitularium Coadjutores?

Non posse suadent sequentia, Coadjutores † scilicet istos esse Beneficiatos, sicut Coadjutores, nam Coadjutoria species beneficij vocatur apud Archidiaconum in c.

viii

Quæstio XXIX.

53

verè Rota censuit coram bonae mem. Penia Saltmantinis & Tirafonensisbus, quas decisiones reperties apud Marchef. tom. i. de appellat. ab execus brev. §. 1. dec. 28. & §. 2. dec. 46. apud Garciam d. cap. 5. num. 78. & 138. Rota sententiam 19 ab statuto Sedis nostrae par. † 1. cap. 3. admisit, fusile videatur, nam in illo sic cavetur; & si aliquo entrate per Coadjutor, de Dignitatem, Canonicis, o Racionero, o Beneficia doceat, in loco eiusdem situs, & quod sequitur Ubaines de elect. conf. 1. n. 13. & 15. que tributum debitum est, & ex conditionali infinita de verb. sive effulgens spes, ut ex proprium habet. Coadjutores sunt & expectantes, ut supra in 33 argumentis, & probatur, quia coadjutoria est conditionalis, id est, ut obstat Thom. Campag. de Coadjutor Episcop. n. 12. Neque obstat 21 vorum † capitane mortis consideratum in cap. 2. de concess. prebend. quia desiderium malum convertitur contra machinantem, in terra illud Num. c. 22. & ut air Seneca epistola 10. turpissima vota Dilei infusurant; si quis admovertit autem, conticescit. Pluribus conatur defendere Coadjutorum stylum Joan. Baptista Valenzuela conf. 98. n. 3. qui n. 6. Ex communione canonici expectantes præbendam dicuntur Canonici in herbis, & habentes ius ad rem, & non sunt veri Canonici, glossa verbo reperitur in c. de cler. non residentib. 6. Hostiensis in c. super inordinata n. 9. de prob. & in c. confititus n. 10. de rescript. & plures alii quos referit & sequitur Mastrill. decif. 130. n. 27. Leo in thesauro 2. p. 4. n. 63. Farin. in recentiss. t. p. decif. 3. & 6. Marcus dec. 10. 43. n. 3. qui n. 6. Ex communione 34 præbend. quia est Canonicus fatus, Marchef. de appellat. ab execus brevis p. 1. c. 1. n. 16. Si vates & coadiutio beneficium de mente quo nominatio pertinet ad Regem non censetur, derogata ejus nominatio præventione ista Pontificia, quam si appellat Marc. q. 16. n. 2. & 8. q. 3. 84. ut de expectantibus postponendis nominatis a Rego Francie docet Fabr. in præci de titulon. 21. fol. 2. 62. ubi additio lit. I. & secundum jus 35 & illi ut Regibus patronis Pontificis non prælamentum mortali, tentare, vel communi in derogationem cap. dilectus 34. de præbend. prosequitur Boetius heroicum q. lib. 1. deregibus n. 16. quod specificus confirmo ex his que de concordatis Germania per dationem coadjutoris non derogandis censuit Caffadorus decif. unica de patris, & confirmatur ex his, que de non admissa a Carolo V. Imperatore Philippo Urrius creatione in Episcopum Ocen. Coadjutoris datum futura successione D. Joanni ab Aragonia & Navarra, sine Caroli alieno enarrat Iriarte de excellentiis Ocalib. 2. p. 23. anno 1526. in fine. At concordiam illam Germanie lucidatam obseruante lector perlege apud Hieronymum Gonzal. regula 8. glori. 5. nu. 99. & per totam glossam 25. de qua concordia logatur conf. 18. Gregorius X III. in Bullario de præservatione iurium regam, congerit Gonzal. reg. 8. glori. 2. in proem. a. num. 36. Cenedo quæst. 22. num. 26. Prosequitur illiusmodi admodum D.D. Augustinus Morlanes Fisci Regi Strenuissimus Advocatus, paterna iuris prudentia heres & pater D.D. Didaci de Morlanes ingenio, prudentia, nobilitate & diuturna in liberto librorum suorum copia expianda assiduitate in alleg. ad proes. Proc. Fisc. contra refuta. & Coadm. Sed Marop. maximus §. 4. Coadjutor fidem profiteri non tenetur ut contra Acolam de Andrade ad Bul. 37 lam cruciate quæst. 73. docet Garcia de benef. part. 2. cap. 3. ubi additio n. 16. Ceteri Capitulares fidei professionem, & coram Episcopo, vel ejus Vicario & in Capitulo facere tenentur, ut Trident. Sess. 24. cap. 12. §. prouisi de reforma. de qua laetissime Sanchez de precept. Decal. lib. 2. cap. 5. maxime num. 7. Coadjutori non vacat ulque ad ejus mortem, & idem non subjecit patrem, Puteus lib. 3. decif. 22. 5. 26 decif. 2. 6. Coadjutori non consequitur fructus ex beneficio coadiuti decif. 28. 5. lib. 3. par. 3. divers. Navar. conf. 2. n. 3. de cleric. agrot. Garcia de benef. part. 5. n. 7. 8. Coadjutori non tenetur ad residuum praesciam, sed caufativam, id est, ut de bonis suis satisfaciat pro intercessione non soluta, Mender. lib. 4. divers. iur. argum. c. 1. n. 3. Fabricius in præc. 21. de offic. lib. 2. cap. 8. n. 21. Gonzal. reg. 8. glossa 5. §. 9. n. 6. 38 28 Barboza ad Tridentinum Sess. 24. c. 17. n. 13. Coadjutoria non inducit incompatibilitatem ex eisdem Doctoribus. Il- 29 lud autem quod dicitur & coadjutorum non teneri ad residuum praesciam, intelligentur est, nisi in coadjutoria sit imposta necesse fieri, si enim sit imposta, vel per verbum debeat, vel teneatur, præcisè teneat refidere, & non refidenter poterit privari, servata tamen iuri forma, de qua in c. ex rite de cler. non resident. glossa verbo 30 Canonibus in c. quoniam frequenter, ut lit. non confess. ut & 8. fuit privatus Franciscus de Sylos musicus praefectus in 10. Coadjutoris stylus introduxit Caffador. decif. 2. nu. 40 mer. 2. de refut. spolia. Mandolus de signat. gratia tit. de Coadjutoria de Adiunctis.

D 3 inter.

inof. testamen. c. cum expedit de elect. in 6. Hoc confirmatur per argumentum ab speciali, nam quando agitur de correctione morum Tridentina Synodus voluisse videtur appellatione visitationem non suspendi. Sic enim responsum di Episcopo Abulense. Amplitudinem tuam, non posse regulari modo sine figura & stipiti judicis procedens paternas imponit delictorum non ordinarias, sed eas tantum, quae morum emendationem recipiunt. Pondera dictio nem illarum taxativam, t. tantum, qua' alios caus excludit, l. i. C. de patr. potest. Dec. conf. 183. n. 1. & plures quos referunt, & sequitur Cenedo singulari 21. declarationem vero Cardinalium invenies apud Farinac. in dict. cap. 6. §. quando Episcopus visitaverit vers. ad 9. apud Marcillam lib. 4. tit. 7. cap. 10.

S V M M A R I V M.

Secundum, quia si modus t. excedit in visitatione, quantumcunque appellatio prohibetur suspenderet, vel devolare, & devolvere, & suspendere, ut obseruat Navarr. conf. 2. de appell. Caved. supra lib. 1. c. 1. n. 9. & cum igitur Scac de appellat. q. 17. limit. 26. n. 12. Zavallos de violent. q. 27. n. 2. alios non allegatos, vide apud Valenzuelam conf. 43. n. 13. quae sententia jure fulcit in cap. irrefragabili, ut offic. ordinarii ubi cito ageretur de reformatione morum (quod proprium visitationis munus est), ut in Tridentino sess. 13. cap. 1. de reformat. & cap. 10. sess. 24. & cap. 1. & de censibus lib. 6. diximus supra quae 2. fundamento 1. hac verba subjiciuntur. Nulla appellatio valeat impediere, nisi formam in talibus excellerint observandam, idem probatur in cap. no. 27. 43. extra de appellat. ibi ab executoribus appellatio non possit, nufors modum excelerint in exequendo. Contraria tamen sententia t. in generis sumpta vetior est, & probatur in Concilio Tridentino sess. 22. cap. 1. ibi: nec appellatio executionem hanc quod ad morum correctionem spectat suspendat & sess. 24. cap. 10. & tam appellatio quam inhibet effectu quod impedientiam visitationem cap. 1. sess. 13. c. 3. sess. 24. de reform. in Tridentino prosequitur, Rec. in directorio par. 1. c. 1. & 5. latissime Scac de appell. d. q. 5. limit. principale 2. Per predicta etiam t. non fuit admissa appellatio interposita per confederatitudinem laicorum a decreto Episcopi illam visitantis, ut Sacrum Congregacionis censuimus statutum Gratianus dec. 188. num. 10. quod est conforme iuri communii in cap. ad nos fratrem; ubi Felin. 2. fin. de appell. & Francus in cap. reprehensionis n. 9. & 13. eodem 6. in 6. Gratianus supra nos. Id sic rigorose in Sicilia observatur, ut sententia latius in Supremo Consilio contra Magistratus visitatio generali visitatione, nulla detur appellatio, neque revino ex mandato Regio expellit de quo meminit Bovadilla lib. 5. polit. cap. 1. num. 122. & 129. Mastril. de magistr. lib. 6. c. 12.

Neque contrarium probant considerationes supra posita, non prima, quia satis conflat ex supra dictis locis Concilii, de ejus voluntate ad impedientiam appellacionem in visitatione. Ruris declaratio Sacra Congregationis per dicti illam, tantum, non excludit similes casus. Jaf. in 1. n. 10. ff. si quis insufficiens non obtem. Sebastianus Medicus de distinctione p. 2. c. 1. n. 6.

Non obstat secundum quia est speciale, casu quo modus 3. excedit, modus autem excedere, si visitatio non fieret ea pompa & solemnitate, quam commemorat Silvest. verb. visitatio, §. 4. & Zerola in praxi codice verb. §. ad 5. p. 1. Farinac. in d. cap. 6. & quando Episcopus, & Marcella lib. 4. tit. 7. cap. 20. verb. 4. 8. Item si aliquis precipiteretur contrahastatum, vel in veterata Ecclesie conueretur non Cardinali in cap. 4. de appellat. ubi Decius num. 6. ver. 4. sed confidetur. Item si casus damnum irreparabile continenter, causis istos enumerat Riccius in praxi dec. 505. 504. & 505. & Barbosa, & ab eo relati in cap. 20. sess. 24. num. 8. Item si Episcopus procederet in exemptos, seu alias privilegiatos contra eorum privilegium, Lancellor. de attent. par. 2. c. 1. l. mit. 18. n. 2. Marchesan. de appellat. extra Rom. curiam p. 1. c. 6. num. 127. quos referunt & seq. Riccius refut. pral. cap. 7. num. 3. amplia. 3. §. 1. Item si Episcopus in visitatione procederet contra Capitulares sine arbitris, quod facere potest, dummodo peccatum non imponat ordinariam, sed eam que morum correctionem respiciat ad tradita in dec. 321. par. 2.

QUÆSTIO VIGESIMASEPTIMA.

An Episcopus possit subditos eximere à visitatione?

Et quod possit exire, videtur probari ex Concilio Tridentino t. c. 8. & 9. Sess. 22. de reformatione, cuius texus auctoritate docet Garcia de benef. par. 1. c. 2. n. 9. fundatorem posse in lumine foundationis jubere, ne Episcopus se intronit in visitatione operis p. 1. etiam Capellaniam collativa, ut in causa Capellana, & Hospitalis de Olmedo Sacram Congregationem declarare refert, & Farinac. ad d. c. 8. & repetit Marcella lib. 2. tit. 6. c. 2. & est in specie declinum per Ludovisum, nunc Greg. XV. decisi. 4. & 8. Et in causa Capellanarum & patronatus dominii Joannis Alvarez de Toledo Monroy & Ayala, Comitis de Oropesa & Deletorta, Heros pietate prudentia, modestia, divinitus, in pauperes misericordia, & in omnes liberalitate summa facili illius admiratione præstantissimi, idem Garcia d. n. 9. proloquo, quo ab his dubio t. procedere videtur in beneficio fundando, non eriam fundato, per regulam illam, quod fortis exigitur, quam non admittunt hospes, & filii abdicatur a nobis jus querendum, quam quicunque, c. quemadmodum in fine de iure rurando, Clemens gr. 1. de rescriptis, l. qui autem, ff. de his quae in fraude, cred. docet. Lamberti de iure par. q. 9. art. & lib. 1. num. 11. fol. 71. cuius sententia authorem exsuffiat esse t. Panormitanum in cap. 4. cum dilectus notab. 5. de consuetud. Felinus in c. cum venerabilis 1. 3. de excep. Rochus de Curte de iure patr. verbo pro eo quod 2. 6. ad med. Gutier. in 1. nemo potest de leg. 1. n. 4. 5. Gonzalez regula 8. gl. 5. n. 8. quad melius comprehendebis ex declaratione Sacra Congregations, quam referunt Guillelmart ad Tridentinum pretermis pag. 686. §. antep.

Secundum, quia Episcopus t. de consensu Capituli concurrence causa legitima potest unam Ecclesiæ à visitatione im-

munem reddere, Calder. conf. 267. Put. decisi. 11. lib. 3. Riccius collect. 1228. Tuschus lit. V. concl. 221. n. 5.

Contra tamen sententia, qua' vetior est, t. probatur ex multis decentibus Episcopum non posse concedere alluci pio loco, ne illum possit visitare, & corrigitur, Federicus de Senis conf. 111. n. 2. & 3. Tuschus verba visitatio concl. 218. n. 24. Etiam si hujusmodi t. concessio facta fuerit de consensu Capituli, Abbas in c. cum venerabilis n. 5. de consensu, etiam si patronus in fundationis t. lumine exemptione peteret ab Episcopo, nam nec tunc Episcopus posse concedere Quinquel. Mandofus de sign. grat. tit. de exemptione ab Episcopo, §. exemptione ordinarii, Federicus de Senis conf. 247. Tuschus dict. concl. 221. lit. V. num. 2. optimè Mar. 9. Mut. decisi. 58. Sicula num. 29. quia Episcopus, t. nec ex professo, nec tacite visitationem potest renuntiare, ut tenuit Rota dec. 2. de censibus in antiquis per tex. in cap. pa. foral. 7. de donat. ubi glof. verbo Cathedratum. Ratio redditur ab Imola in cap. com ex officiis nu. 1. & 7. de pre script. Scilicet; quia visitatio pertinet ad utilitatem publicam, cui privatrum pacionibus non potest derogari, cap. si diligenter for compet. & facit decisio Achillis 1. n. 3. de prescriptionibus & ex omissione visitationis sequeretur impunitas, contra quam rigorosa fit interpretatione Alex. in lege 1. numer. 25. de verbis, cum sequitur Seraphinus decisi. 3. n. 2. n. 13. Et ergo 10. nerale t. est Prelatum qui potuit querere Ecclesia, & non quevis teneri ad interpell. argumento textus in l. quicquid C. de arbitr. rat. Rebus in compend. alien. nu. 1. & 32. Doctores relati & secuti à Mandofus supra §. amplio etiam. Ex 11. quibus t. haec duo subjectio signa a praeficipibili reputantur, faciliter visitatio, & solito procuratio, Roman. conf. 371. incipit in proposta n. 6. in fine, quod intelligendum est de prescriptione totalis t. procuratio omnium Ecclesiastarum, Calder. conf. 6. de offic. delegat. & conf. 5. de rebus Eccles. Lapus allegat. 30. num. 9. ver. licet, Tuschus lit. V. conclus. 221. n. 3. 6. 7. & de prescriptione totalis visitationis Calder. conf. 53. aliam 11. de censibus, nam ut Panormitanus ex Joanne Andrea docet in cap. venerabilis n. 5. de censibus, Episcopus potest per modum cuiusdam Vicaria sue dignitate concedere inferiori, ut recipiat nomine sua dignitatis iura visitationis, vel visitationem faciat, Zabar. conf. 131. n. 2. ver. 2. secundum, Tuschus d. conclus. 21. n. 4.

Rei huius optimus t. exemplum est in Episcopatu Tironen, ubi Calatajubii Vicarius generalis diuinitatem temporis, sic privative de cauis ad forum Ecclesiasticum pertinens per viam contentiosam, vel voluntariam, cognoscit, ut absque magno populi scandalo, & inhibitio nis obstantia Iustitia Aragonum, Vicarius principalis Tironensis, sive in rebus justitiae, sive graue illius Archidiocenatus non procedat, qui Vicarius generalis, quod possit esse executor mixtus Apostolicus, non obsecru colliguntur hunc vero colligende sententia alterius Doctoris modum amplectitur Rota decisi. 52. num. 3. 6. par. 2. diversorum, Covar. 2. variar. cap. 6. num. 4. Menoch. de retinend. remedio 3. num. 270. At Panormitanus loquitur de Episcopo qui post in fundatione Ecclesie, ad petitionem patroni, transferre in album iuri specialiter competens, ut & se specificis declarat in cap. cum venerabilis num. 5. de censibus, quo cau non visitatio radicitus evellitur, sed moderamen accepit, ut dixi supra.

Quicquid autem sit t. in casibus quibus Episcopus excluditur à visitatione, data negligientia coruim quibus concessa erat visitatio, succedit Episcopus in potestate visitandi, & probat textus in cap. tua nobis de testamen. & latius Stephanus Gratianus decept. forens. cap. 481. nu. 1. 5. & seqq. optimè Seraphinus dec. 611. num. 6.

Non obstat illud, quod adducemus ex consilio 267. Calderini, & aliorum, quia loquuntur in causa speciali quanto Ecclesia unitu Monasterio exemplo, quo cau unitum definiit esse jam beneficium, & incipit esse praedium alterius loci cui fuit unitum, & ut tale judicatur Mandofus reg. 19. 9. 10. n. 2. & 3. & regula 22. q. 1. 3. à nu. 18. & quam plurimi alii quos refert, & sequitur Garcia de benef. par. 12. cap. 2. ali. 12.

Quod si Lector amansime dicta supra, tibi satis non faciant, recurre ad decisi. 30. par. 2. recentiss. ubi causa visitationis de Olmedo discutitur plene.

SVMMARIVM.

Processus appellatione intelligitur prima citatio, n. 1. Citatio perpetua iurisdictionem, n. 2.

Processus fit quomodo cumque perveniat ad causam, n. 3.

inor. plura congeit ad propositum Gonizal. regul. 8. gloss. 5. §. 9. ann. 42. Coadjutores antiamatem † non à die eorum admissionis, sed à cessationis Coadjutoris die adi- 49
scuntur, nam Coadjutor vivente Coadjuto ex persona propria non habet possessionem beneficij, actus quos facit non sibi, sed Coadjutor facit, nihil aliud possidet quam administrationem Coadjutoris, qua possest cestat cefante Coadjutoris, non caput possessionem, nisi post mortem Coadjutori, quas omnes rationes iuribus, & Doctoribus confirmat duplex dicit Hispalensis scilicet 456. & 637. p. recentissimum Farinac. Unde si Coadjutor praeteret prælacionem, non auditetur, nisi possessionem & administrationem proprio nomine habitan probaret. Fabricius in *præc. de aliis quib. iuribus* n. 19. & 21. pag. 158. Quod confematur ex generali confuetudine Hispanie, quia obtinuit Coadjutores Canonicos novissime recepus in Sede postponi, de qua confueridine testimonium perhibent Garcia d. 4. p. cap. 5. n. 73. Gozal. d. gloss. 5. §. 9. num. 98. Item ex † confutando iuri innixa Lufitania, secundum quam Senator honorarius prior data & possessione, praedictum à Senatore honorario, posterior possessione & data, actu tamen servienti & administrationi habenti argumentum. ut d. C. ut dign. ord. serv. attestatur Cavedo p. 1. dec. 4. n. 7. & generale est † ut qui aliena dignitate fulger, non præferatur ei qui propria dignitate corcurat. Dec. m. fanei 2. n. 1. & offic. delegat. quod contra Coadjutorum præcedentiam allegat Leo in *thesauro* for. Ecclesi. p. 2. c. 6. n. 58. & 60. Garcia d. 4. p. 5. n. 133. Omnia supra dicta confirmanter ex Sacra Rituum Congregatione de qua deponunt Quattuor in summa Bullari verbo Archiepiscopi autoritas n. 12. ubi additio lit. B. & Garcia in addition. d. 5. n. 96. Ubi confitit 44 Archiepiscopo † Coadjutor etiam cum futura successione non licere civitatum ingredi pontificalem, ut Cuncte circulis Canonicorum, largitione indulgentiarum, necessaria non etiam urbana Canonicorum allocatio, his rationibus quia non haber juis in se, sed ad rem, potest esse, ut præmiorum Coadjutor antequam sit Archiepiscopus, quia careret iurisdictione, & dignitate, & quia non est caput Canonicorum, item brevi Pauli V. 16. Septembri anno 1606. cuius copiam reperies apud Franciscum Suarez de religione tract. 4. lib. 4. par. 2. cap. 22. n. 19. Garcia supr. p. 1. c. 1. num. 109. & d. 5. n. 96. & ex Sacra Rituum congregatione dist. deci. 456. n. 9. par. † ubi declaratum fuit Canonicorum Coadjutores viventibus coadjutoris non esse habendos pro veris Canonicis, etiam si coadjutores sint cum futura successione, quia non habent us in Canonicatu, sed ad Canonicum, unde non sunt Capitulares, id est & non datur tempus recreationis trimestre unum coadjutori, & alius trimester Coadjutori. Stephanus Gratianus *discept. forens.* c. 166. que omnia aperiè probant Episcopum non restringi de Adjunctorum consilio & assenso contra Capitularium Coadjutores procedere. Id tamen ea confederatione radicibus fulcit, nam Synodus Tridentina nihil sic ante oculos sibi proposuit quam Episcorum iurisdictionem in Capitulares, illæfam, & intactam conservare, ut probavit supra q. 2. in fundam. quod si adjuncitorum usum ad non capitulares Tridentina Synodus voluisse protogare, sibi contraria videbatur existere.